
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   12/02/2015     N.    22 
 
 
 

OGGETTO : 
Fenomeno   del   bullismo   ed   utilizzo   nuove   tecnologie. Organizzazione 
serata informativa rivolta alle famiglie.  

 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  dodici, del mese di  febbraio, alle ore  18 e minuti 30,  
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    POLLONE Lidia  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott.Giovanni Di Rosario   la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

 Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Fenomeno del bullismo ed utilizzo 
nuove tecnologie. Organizzazione serata informativa rivolta alle famiglie.  

 
L’Assessore alle Politiche Sociali, Educative e di Sussidiarietà Sig.ra Lidia Pollone di concerto con la 
Consigliera Comunale sig.ra Rosella Fogliato, così relaziona: 
 

Ogni giorno nel mondo della scuola, tra amici o in famiglia si concretizzano situazioni critiche che 
hanno a che fare con le discriminazioni, con i fenomeni di violenza, tra i quali particolarmente 
diffuso il bullismo e, sempre più spesso, con l’utilizzo inconsapevole delle nuove tecnologie. 

Da alcuni anni la Regione Piemonte ha attivato il  progetto MOVE UP.   Si tratta di un’iniziativa 
specifica il cui valore aggiunto sta nell’affrontare tre tematiche – rispetto delle diversità, 
prevenzione della violenza e uso consapevole delle nuove tecnologie – in modo integrato, 
valorizzando le esperienze fatte sul territorio e proponendone di nuove, per far comprendere a 
studenti, docenti e genitori i legami che le caratterizzano e per fornire maggiore informazione, 
anche dal punto di vista delle condanne penali in cui si può incorrere, e strumenti di difesa. Il 
progetto regionale si sviluppa in collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale e delle Forze 
dell’Ordine. 

Prendendo spunto dall’iniziativa regionale, l’Amministrazione Comunale santenese intende 
organizzare il giorno 24 febbraio 2015 - alle ore 21,00 presso la Sala Visconti Venosta, una serata 
informativa rivolta alle famiglie per approfondire le tematiche connesse al fenomeno del bullismo e 
l’utilizzo delle nuove tecnologie.   

Parteciperanno alla serata: 

• Il dr. Biagio Fabrizio Carillo – Capitano dell’Arma dei Carabinieri; 

• Il dr. Sandro De Vecchis – Ispettore Superiore Polizia Postale e delle Comunicazioni 
Piemonte e Valle d’Aosta; 

• Il sig. Alessandro Bruyere – Atleta della Polizia Penitenziaria ed autore del libro “Igei – 
storia di un drago che voleva fare judo”. 

 
Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

Propongo pertanto che la Giunta Comunale  

DELIBERI 
 
quanto segue: 

 
1. Di approvare  la realizzazione della serata informativa rivolta alle famiglie e finalizzata ad 

illustrare le problematiche connesse al fenomeno del bullismo ed all’utilizzo delle nuove 
tecnologie, che avrà luogo il giorno 24 febbraio 2015 - alle ore 21,00 - presso la Sala 
Visconti Venosta di Santena. 

 
2. Di dare atto che i provvedimenti conseguenti l’adozione della presente deliberazione, 

verranno assunti con determinazione del responsabile del servizio interessato. 
 

3. Responsabile del procedimento amministrativo, inerente all'oggetto ai sensi della Legge 
7.8.1990 n. 241 - capo II - è  la Sig.ra Ornella Bergoglio  Responsabile P.O. Servizi Sociali,  al 
Cittadino e Imprese. 



 

 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
PROPONENTI                                    L’Assessore alle Politiche  Sociali, Educative 
                                                                      e di Sussidiarietà      
             f.to Lidia Pollone 
 
 
                  La Consigliera Incaricata 
               f.to    Rosella Fogliato 
 
 
 
 
REDATTORE        Il Responsabile P.O. Servizi Sociali,   
                                                                  al Cittadino e  Imprese 
                  f.to      Ornella Bergoglio  
 
 
 
 
VISTO:                  Il Segretario Comunale 

                           f.to Giovanni Di Rosario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
============================================================ 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vengono espressi i 
seguenti pareri in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
Il Dirigente Servizi Amministrativi e Legali_______f.to Guglielmo Lo Presti____ 
 
b) alla regolarità contabile:  FAVOREVOLE 
 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari ______f.to Zaccagnino___ 
 



 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
          Acquisiti i pareri  ai sensi dell'art. 49 del  Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
 Tenute in considerazioni le norme dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità; 
 
          Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
1.  Di approvare la proposta di deliberazione come trascritta. 
 
2.  Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267, per  consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
IL SINDACO:    f.to Ugo Baldi 
 
 
 
L'ASSESSORE ANZIANO:    f.to Roberto Ghio 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE:  f.to  Giovanni Di Rosario 
 

 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 13/02/2015 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL DIRIGENTE DEI SERVIZI AMM.VI E 

LEGALI 

F.to Guglielmo Lo Presti  

 
 
 
 
 
 
 


